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Název: Návrh na vyšetřování artikulace u dětí předškolního věku

Anotace:
Bakalářská práce se zabývá vyšetřováním artikulace u dětí předškolního věku.

Jejím cílem bylo navrhnou dvě metody diagnostiky pro předškolní děti a jejich následné

ověření na malém vzorku probandů, abychom zjistili, zda tyto metody mohou sloužit

v logopedické praxi. Práci tvoří dvě stěžejní oblasti, konkrétně část teoretickou a

praktickou. Teoretická část, která pomocí zpracování a prezentace odborných zdrojů

popisuje danou problematiku, ke které patří i artikulační ústrojí, vývoj řeči, fyziologie a

patologie tvorby hlásek a diagnostika artikulace. V praktické části jsou definována

vhodná kritéria pro výběr slov, zobrazení a metody vhodné pro předškolní věk. Je zde

popsán způsob a výsledky šetření a návrh na další úpravu materiálů. Dozvíme se také,

zda byly obě metody shledány použitelnými v praxi.

Klíčová slova: artikulační ústrojí, vývoj řeči, fyziologie a patologie tvoření

hlásek, diagnostika u dětí předškolního věku

Title : Diagnostic proposal for the articulation of preschool children

Annotation:

This bachelor thesis deals with the investigation of articulation with the children of

pre-school age. The aim was to propose two diagnostic methods for pre-school

children and later verifying on a small specimen to find out whether this method could

be used in speech therapy practice. The work consists of two key areas, namely the part

of theoretical and practical. The theoretical part, which by means of processing and

presentation of expert sources describes the issue to which it belongs and articulatory

disorders, speech development, physiology and pathology of the creation of voice and

articulation diagnosis. In the practical part we choose the appropriate criteria for the

selection of words, views, and methods appropriate for preschool age. There is

described the method and results of verification, the proposal for further treatment and

that both methods were found to be applicable in practice.

Keywords: articulatory disorders, speech development, physiology and

pathology of creating sounds, diagnosis in children preschool age
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Úvod

Téma návrh na vyšetřování artikulace je v dnešní době velmi aktuální, neboť

narušené komunikační schopnosti neustále přibývá. Pro děti předškolního věku je

důležitá včasná diagnostika a následná terapie, aby se vstupem do školy měly správnou

výslovnost všech hlásek. Pokud tomu tak není, může narušená komunikační schopnost

způsobit problémy ve škole, jako jsou osvojení trivia, nebo může způsobit odklad školní

docházky. V České republice neexistuje standardizovaný test artikulace, pouze

materiály sloužící к procvičování, nebo slova doporučená к procvičování určité hlásky.

Tyto materiály si logopedi většinou upravují, nebo si materiál pro diagnostiku sami

utvářejí. Toto téma mě zaujalo především proto, že je to práce aktuální, tvořivá, není to

pouze opisování literatury. Vybrala jsem si ho také proto, že je z oblasti logopedie, která

mě velmi zajímá.

Naším cílem bylo pokusit se sestavit dva návrhy na standardizovaný test

artikulace pro devět nejčastěji narušených hlásek. Vymyslet vhodná slova pro

předškolní věk, metodiku a vhodně slova zobrazit do obrázků. Dále tyto metody ověřit

na malém vzorku dětí, abychom zjistili, zda jsou tyto metody použitelné v praxi.

Z hlediska členění můžeme práci rozdělit na teoretickou a praktickou část. Na

začátek jsme si dovolili vymezit základní pojmy. Dále se v teoretické části zabýváme

popisem artikulačního ústrojí, vývoje řeči z pohledu ontogenetického a fonetického,

správnou tvorbou a patologií nejčastěji narušených hlásek a diagnostikou artikulace.

V praktické části se zabýváme už samotným navrhováním diagnostických materiálů,

postupů, kreslením obrázků, které jsou dostupné na CD v příloze číslo 4. Také zde

popisujeme průběh ověřování metod a zda se tyto diagnostické materiály ověřily i

v praxi.
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1 Pojmy

Artikulace- tvoření článkované řeči, kterou lze segmentovat na hlásky a

dekódovat jako jazykový projev. (Diderot, 1998, s. 136)

Diagnostika - proces rozpoznávání nemoci, odchylky, poruchy; zjišťování

anamnestických dat, vyšetření přítomného stavu a další odborná vyšetření mají za cíl

odhalit příčiny nemoci, stanovit diagnózu a efektivní způsob terapie, popřípadě stanovit

prognózu vyléčení. (Dvořák , 2007, s. 46)

Fonetika - jazykověda nauka o zvukové stránce jazyka z pohledu artikulačního

(tvoření hlásek, výslovnost v souvislé řeči) a percepčního (vnímání mluveného jazyka.

(Diderot, 1998, s. 685)

Hláska - nejjednodušší, nejmenší a nedělitelný element lidské artikulované řeči.

Obecná neznaková jednotka řeči, elementární zvukový segment, který je vymezen

výčtem fyzikálních vlastností zvukové matérie (artikulačních, akustických popř.

percepčních). (Dvořák , 2007, s. 79)

Konsonant - je souhláska, hláska, jejíž podstatou je šum vznikající tak, že

mluvidla stavějí výdechovému proudu do cesty překážku v podobě závěru, nebo úžiny.

Čeština má 31 souhlásek. (Dvořák , 2007, s. 186)

Patologie - vědní obor, který se zabývá odchylnými, patologickými životními

jevy a pochody v celé šíři. (Edelsberger, 2000, s. 275)

Slabika - základní stavební jednotka řeči, nejmenší reálná jednotka při tvoření

řeči při percepci, jde o jednotku výhradně zvukovou, je tvořena řetězem segmentů

uspořádaných podle zvukových principů. (Dvořák , 2007, s. 181) Rozeznáváme

otevřené slabiky (končící samohláskou) a uzavřené (kde je na konci souhláska). (Ottová

encyklopedie obecných vědomostí, 1908 [online][cit. 15.2. 2009]

Vokál - samohláska, hláska s charakterem tónu, při její artikulaci je průchod

vzduchu mluvidly uvolněn, hlasivkový zvuk je formován nadhrtanovými rezonančními

dutinami, které vytvářejí svrchní tóny. Český jazyk obsahuje 5 samohlásek. (Dvořák ,

2007, s. 176)
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2 Artikulační ústrojí
Řeč je tvořena aktivizací uzpůsobených orgánů těla, které jsou seskupeny do

ústrojí. Je to ústrojí respirační (plíce a trachea), fonační (hlasivky) a artikulační.

Artikulační ústrojí slouží primárně к příjmu potravy (dutina ústní) a také nasávání

dýchacích plynů (dutina nosní), tyto dutiny se kříží v dutině hrtanové. Sekundárně

slouží tyto orgány к rezonanci hlasu a artikulaci. (Sovák, 1984) Lidský hlas se mění v

řeč až činností artikulačního ústrojí. Řídícím orgánem řeči je mozek a v něm tři důležitá

centra Brocovo (produkce řeči), Wernickovo (percepce řeči) a Déjerinnovo (řídí příjem

optických znaků řeči). (Šiška, 2003)

Za správnou výslovnost zodpovídá artikulační ústrojí, které se skládá z tří

rezonančních dutin - nosní, hrdelní, ústní a vlastních mluvidel - rty, jazyk, zuby,

dásně, spodní čelist, tvrdé patro, měkké patro a čípek. (Šiška, 2003)

2.1 Rezonanční dutiny:

Dutina nosní - zůstává prakticky neměnná, její rezonance (pokud je zapojena)

dává hlasu charakteristické zabarvení.(Štejgerle, 1973) Podílí se pouze na artikulaci

nasálních hlásek (V Češtině M, N, Ň). (Hubáček, 1975)

Dutina hrdelní - se mění podle toho, jak se pohybuje kořen jazyka a hrtan a tím

se mění její rezonance. (Štejgerle, 1973) Dutinou hrdelní při artikulaci prochází

výdechový proud. Podílí se také na akustickém obrazu hlásky. (Romportl, 1973)

Dutina ústní - se skládá z pohyblivé dolní a nepohyblivé horní čelisti. Tato

dutina je ohraničena v předu rty, jejichž základem je kruhovitý sval. (Hála, Sovák,

1955) Strop dutiny ústní je tvořen tvrdým patrem, které přechází v měkké patro a to je

zakončeno čípkem. Ve měkké spodině dutiny ústní se nachází orgán jazyk. (Ohnesorg,

1974) Tvar a velikost dutiny ústní lze nejvíce obměňovat, a to pomocí mluvidel. Tvoří

se zde hlavní artikulační pohyby při tvoření většiny hlásek. (Romportl, 1973)

2.2 Vlastní mluvidla:

Rty - se dělí na horní a dolní ret, které ohraničují dutinu ústní. Štěrbina mezi rty


[…]


ověřili na pěti dětech předškolního věku. Obě tyto metody by se daly použít v praxi.

Dětem se oba materiály líbily. Čtyři z pěti probandů shledali II. materiál

zábavnějším. Je to zřejmě tím, že s materiálem sami pracovali. Chybějící obrázky

s velkou přesností dosazovali na chybějící místa. Když jeden obrázek dokončili a

examinátor zapisoval do záznamového archu, spontánně si brali z hromádky další

obrázek. Jednomu probandovi se líbil více materiál I. a to zřejmě z toho důvodu, že si

nebyl příliš jistý, kam daný obrázek přiřadit a také musel udělat několik úkonů

najednou.

Examinátor shledal výhodnější metodu II., a to hlavně z hlediska zaznamenávání

do archu. Obrázky к I. musel examinátor držet v ruce, otáčet a přitom ještě

zaznamenávat do archu, což je nepraktické, kdežto u II. děti s materiálem pracovaly

samy, a tudíž se examinátor mohl plně věnovat záznamu. Dále je zbytečné a časově

náročné zapisovat do záznamového archu u I. i II. znaménko +, pokud je hláska správně

odartikulována. Doporučujeme tedy psát pouze znaménko - , pokud hlásku dítě

nevysloví a další poznámky, jako např. hlásku, za kterou je zaměňována, zda je

vypuštěna... Co se týče spolupráce s probandy, jsou obě metody shodné. Důležitá je

také příprava materiálu, jak jsou obrázky poskládané za sebou u I. a zda nechybí nějaký

doplňovací obrázek u II. Proto bychom doporučili nalepit obálku na zadní stranu A4, do

které by se doplňovací obrázky dávaly.

Metoda I. má nevýhodu vtom, že examinátor musí obrázky držet v ruce a

přemítat je. Z toho důvodu se hůře zapisuje do záznamového archu a také v tom, že

obrázky jsou směrované na dítě, tím pádem nad nimi nemá přímou zrakovou kontrolu.

Její velkou výhodou je krátký čas, za který je možné provést tuto diagnostiku a také to,

že vyšetřovatel může s časem pracovat tj., že se u některého obrázku může zastavit déle.

V metodě bychom doporučili vyměnit všechna slova, která obsahují 2 těžké hlásky, což

jsou ředkvička, kříž a čepice za slova ředkev, kořen, čokoláda. Dále slova, která všichni
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probandi zdrobnili, a tím se porušilo naše kritérium shluků. Byla to slova hrách a cop a

vyměnili bychom je za slova hroch a cedník, u kterých tolik nedochází k zdrobňování.

Dále bychom obrázky doporučili svázat do kroužkové vazby se stojánkem pro lepší

manipulaci.

Diagnostická metoda číslo II má velikou výhodu, že po vysvětlení, jak s ní mají

děti pracovat, už pracují samostatně. Z toho důvodu se examinátor může plně věnovat

záznamovému archu, do kterého není problém zaznamenávat, i když slova jednotlivých

hlásek nejsou srovnána přesně podle toho, jak je děti přiřazují a vyslovují. Tato

diagnostická metoda je náročnější na čas. Pro tuto metodu bychom také doporučili

nahradit slova svíce obtížnými hláskami, která jsou ředkvička, sekera, čepice, červ za

slova ředkev, velryba, čokoláda a čáp. Z hlediska kritérií nesplnilo slovo koš, ve kterém

se nám po zdrobnění přesunulo š z konce slova doprostřed, proto bychom ho nahradili

např. slovem myš.

Je samozřejmě mnoho faktorů, které mohly ovlivnit naše ověřování, ke kterým

patří například malý vzorek probandů a nestejné zastoupení obou pohlaví. Dále mohly

ovlivnit diagnostiku nepřesné kresby, nevhodně zvolená slova pro předškolní věk,

prostředí, ale také individuální vlastnosti dítěte. V neposlední řadě také to, že děti mají

špatně osvojený daný pojem, nebo o něm mají zkreslenou představu na základě vlastní

zkušenosti. Výsledky ověření mohl ovlivnit i samotný examinátor, jelikož neměl žádné

předešlé zkušenosti s vyšetřováním artikulace.
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Závěr
Vypracovali jsme tedy dva návrhy na vyšetřování artikulace, které jsme ověřili i

v praxi. Přesto bychom doporučili některá slova vyměnit za vhodnější.

Zjistili jsme, že literatury к rozpracování naší problematiky je dostatek, ale

převážně starších titulů. V nových knihách se o dané problematice také dočteme, ale ve

většině případech se jedná o citace právě ze starších knih. V teoretické části jsme se

snažili nastínit vše kolem tématiky artikulace, podmínek pro její správné tvoření a

diagnostiky. Také jsme se snažili poukázat na specifika předškolního věku.

Důležité pro nás je, že jsou obě tyto metody pro děti zábavné, udrží danou dobu

pozornost. Examinátor je schopen sledovat výslovnost, dítě i zaznamenávat do

záznamového archu. Obě tyto metody jsou časově dostupné. Metoda II. je časově

náročnější, ale čtyřem z pěti probandů přišla zábavnější, což je také důležité brát

v potaz. Na výzkumech jsme si ukázali, že narušené komunikační schopnosti u dětí

neustále přibývá, proto je toto téma důležité dále rozvíjet a propracovávat.

Standardizovaný test artikulace by usnadnil logopedům a dalším odborníkům

práci shledáním a vytvářením materiálu a pomohl by diagnostiku sjednotit. Tento

materiál je vhodný nejen pro logopedy a speciální pedagogy, ale může s nimi také

pracovat laik, proto může orientačně sloužit pedagogům v mateřských školách.

Pro ucelenost těchto metod by bylo vhodné navrhnout materiál nejenom pro

devět nejčastěji narušených hlásek, ale pro celou českou abecedu. Poté ho ověřit na

větším množství dětí v různém věku čtyřletých, pětiletých, šestiletých popřípadě

sedmiletých.
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