UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUcíHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PaedDr. Blanka Housarová, Ph.D

Autor práce:

Svobodová Adéla

Název práce:

Návrh na vyšetřování artikulace u dětí předškolního věku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Aktivní přístup studentky se demonstroval nejen získáváním různorodých literárních dat, ale také tvůrčím a kritickým přístupem. Organizace postupů, sebekázeň umožnili autorce dobrou orientaci v problematice. Díky strukturovanému postupu v práci si vytvořila dobré podmínky pro aplikaci základních vědeckých postupů.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

charakterizujte faktor času při zjišťování potíží u dětí předškolního věku

Dne: 25. 5. 2009

Podpis: _____